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 Slovo na úvod V Potštátě dne  27.6.2021

Vážení spoluobčané,
situace se v naší zemi pomalu zlep-

šuje a musíme věřit, že se vše brzo vrá-
tí do starých kolejí. I když jsou místa 
v republice, kde lidé trpí a potřebují 
pomoct i bez pandemie. Prosím všech-
ny, kdo můžete, přispějte jakoukoliv 
částkou na zdevastované vesnice na 
jižní Moravě. Počasí je nevyzpytatelné 
a nikdy nevíte, kdy budeme potřebo-
vat pomoct i my. Město Potštát nebude 
zakládat charitativní účet, poněvadž 
je jich už dost např. Diecézní charita 
Brno, Diakonie ČCE, Člověk v tísni nebo 
Konto Bariéry a je na každém z nás, jak 
se k této situaci postaví. 

A teď už Potštátsko.  Do sběru plas-
tů z naší krajiny, o kterém jsem psal 
v minulém čísle se zapojila 5. třída naši 
ZŠ s paní Mgr. Martinou Jeřábkovou. 
Mnohokrát děkuji, jen škoda, že nás 
nebylo víc. 

Za příznivého počasí dojde k opra-
vě místních komunikací a uliček trys-
kovou metodou. Firma byla již při-
pravena, ale počasí na opravu bylo 
nepříznivé. Za špatných podmínek 
není oprava možná! 

V pátek 25.6.2021 ve 14:30 hod. byla 
ofi ciálně přestřižena páska a požehná-
no děkanem Františkem Dostálem cy-
klostezce Potštát – Boškov. Na Stezku 
pro chodce a cyklisty nám přispěl Stát-
ní fond dopravní infrastruktury dotací 
ve výši 84,77 %  z uznatelných nákladů 
akce. Spolupráce s fi rmou Swietelsky 
stavební s.r.o. byla bezproblémová 
a dle mého názoru se dílo povedlo. Ješ-
tě před ukončením nám fi rma bezplat-
ně navezla a zaválcovala asfaltovou 
drť na parkoviště u fotbalového hřiště, 
provedla úpravu parkoviště a sjezdů u 
vodní nádrže Harta. Také fi rmě děku-
jeme za peněžitý příspěvek místnímu 
fotbalovému spolku. Odkloněním pě-
ších a cyklistů z frekventované cesty 
bylo zásadní, ale i tak musíme dávat 
pozor při přechodech a přejezdech 
hlavní komunikace! Všem uživatelům 
a hlavně občanům Boškova, přeji mezi 
našimi částmi mnoho bezpečných ki-
lometrů. Budu rád, když nás bude tato 
cyklostezka bezpečně spojovat a ne 
jen cestou. 

V minulém čísle jsem Vám psal, 
jakou mám radost, že dojde k opravě 

hlavní komunikace směrem na Boškov. 
Nyní mám plnou hlavu starostí se za-
bezpečením dopravy z této místní části 
na Potštát. Při soutěži fi rmy na opravu 
této komunikace došlo SSOK (Správa 
silnic Olomouckého kraje) k vyjmutí 
povinnosti stavební fi rmou zajistit spoj 
směrem na Potštát. Nyní jsme se do-
hodli se SSOK na úpravě polní cesty od 
vyhlídky U Jelena, přes les na Padesát 
Lánů. Bude to neofi ciální cesta, kterou 
po dobu stavby bude využívat země-
dělská technika a spoj pro dopravu ob-
čanů z místní části Boškov. Spoj bude 
zabezpečovat město Potštát svým ha-
sičským automobilem za fi nanční pod-
pory SSOK. Bližší informace dostanou 
lidé z Boškova do schránek. Cestu, na 
kterou si všichni stěžujeme je potřeba 
opravit a budeme muset skousnout 
zuby a dva měsíce prací přes prázdni-
ny vydržet. Nicméně určitě budeme 
muset přepravu „doladit“, takže vás žá-
dáme o shovívavost, pevné nervy. Ze 
strany občanů bude potřeba, aby cesty 
plánovali a domlouvali s řidičem svo-
zu, aby se včas dostali do Potštátu a na 
navazující autobusové spojení.

Návštěvníci místního fotbalového 
hřiště si určitě všimli, že ve svahu pro-
bíhají práce na nové tribuně. Kovová 
konstrukce je již hotová, nyní je nutné 
se zaměstnanci města při chvilkách, 
kterých není letos moc (důvod rychle 
rostoucí tráva a stížnosti občanů), za-
betonovat 63 základových patek. Snad 
se ještě letos dočkáme nového pose-
zení s výhledem na kvalitní fotbalové 
utkání.

Z výše uvedeného je jasné, že měs-
to se snaží šetřit a využívat zaměstnan-
ce i na odbornější práce, ale poté práce 
váznou a chybí v jiných odvětvích a na 
jiných veřejných místech. Proto bude 
vyhlášeno výběrové řízení na nové za-
městnance, kteří zastanou i odbornější 
práce. Výhodou bude řidičské opráv-
nění skupiny B, T, zaměstnanec se za-
měřením na stavební práce nejlépe 
i s praxí.

Byla oslovena projektová kancelář 
s návrhem oprav hasičských zbroj-
nic v místních částech Lipná, Kyžlířov, 
Boškov. Budovy by měly tvořit prostor 
pro komunitní setkávání a projekt by 
měl být stejný a využitelný do všech tří 

částí. Abychom dospěli ke kvalitnímu 
návrhu, budou mít možnost občané 
z výše uvedených částí studii připo-
mínkovat. 

Mám radost, že se naše zastupitel-
stvo shodlo a pustíme se přes prázd-
niny do opravy školní kuchyně. Varna 
bohužel již nesplňuje nároky dnešních 
požadavků a veškeré rozvody sítí jsou 
po životnosti a to nemluvím o spotře-
bičích, kdy si kuchařky musí vybírat 
fungující plotýnky atd. Soutěž na sta-
vební práce vyhrála fi rma Mareš Ivo 
s.r.o. z Hranic. Doufám, že práce budou 
probíhat bezproblémově a po prázdni-
nách budou obědy uvařeny na nových 
moderních spotřebičích. Plán je zajistit 
nejen místním žákům, ale i občanům 
města kvalitní a dostupnou stravu 
(např. výběr ze dvou jídel). Navýše-
ní strávníků znamená i další pracovní 
místa v kuchyni. 

Ve škole probíhají práce na nové 
vědecké učebně (multimediální učeb-
ně). Nyní jsme ve fázi, kdy máme ho-
tové stavební práce (rozvody elek. 
a vody, nové omítky, pohlcující kaze-
tové protihlukové stropy, světla, radi-
átory, koberce, bezbariérový záchod, 
nový schodolez s invalidním vozíkem 
atd). Nyní nastoupí fi rma s nábytkem 
a instalací počítačové techniky. Učeb-
nu budujeme se získanou dotací ve 
výši 95%.

Zájemce o podporované bydle-
ní pro starší občany potěším, bude! 
Získali jsme dotaci a je nutné rychle 
vysoutěžit fi rmu. Pokud vše dobře do-
padne, ještě letos zahájíme výkopové 
práce. Pro větší zájem místních občanů 
o toto bydlení jsem rád, že jim budeme 
moci vyhovět. 

V měsíci červnu došlo k požehnání 
opravených 2 křížů v Kyžlířově. Děku-
ji místním občanům za úpravu těchto 
míst a prosím o pomoc s jejich další 
údržbou. Také děkuji děkanovi Františ-
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ku Dostálovi za provedení obřadu. Jen 
škoda, že se nás nesešlo více. 

V Lipné došlo k úpravě místního 
rybníku. Byl odbahněn a okolí ořezá-
no od náletových a poškozených dře-
vin. S místním občanem panem Ing. 
Dušanem Haluzíkem byla domluvena 
oprava výpustě. Stížnosti občanů proč 
není rybník napuštěn, nenese tedy 
město.

Pokračují projektové práce na za-
síťování parcel v ulici Milovanská i Pa-
desát Lánů. Na dalším zastupitelstvu 
bude vybrána fi rma, která se postará 
o zasíťování a celkovou výstavbu na Pa-
desáti Lánech. Od výstavby očekávám, 
nejen fi nanční přínos do obecního roz-
počtu ve výši cca 20 mil. za pozemky, 
ale především oživení našeho města 
novými rodinami. Doufejme, že se za-
plní škola aspoň tak, abychom nemu-
seli doplácet na výjimku z počtu žáků. 
Situace v ZŠ je kritická a je nutné ji ře-
šit. Na školu doplácíme již několik let. 
Také se navýší rozpočet celého města. 
Finance se budou hodit na chystanou 
kanalizaci a úpravu komunikací.

Na zámku došlo ke zdražení prona-
jímaných prostorů a při té příležitosti 
proběhlo výběrové řízení na pronájem 
prostoru holičství. Bylo vyhlášeno ve-
řejné výběrové řízení, kdy komise slo-
žená ze zastupitelů rozhodla o nájem-
ci. Přihlásili se dva uchazeči, vybrána 
byla Adéla Škařupová.

V sále místního zámku proběhly 
další úpravy na topení. Vyměnili jsme 
všechny radiátory za nové deskové. 
Staré radiátory se nedaly již regulovat, 
ventily kapaly a voda v topném systé-
mu nedotékala až do místnosti šenku. 
Nyní očekáváme příjemnější klima při 
akcích soukromých i města. Pomalými 
krůčky pokračujeme na rekonstrukci 

salónku pro menší akce ve spodní části 
zámku. Zaměřili a objednali jsme ku-
chyňskou linku a spotřebiče.  

Na závěr všem přeji příjemné prožití 
letních prázdnin, vycházejícím žákům 
ze škol co nejlepší vstup do nových 
životních etap. A hlavně bezpečný 
a zdravý návrat z dovolených. 

Váš starosta René Passinger 
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V pátek 25.6.  proběhlo za přítomnosti občanů i hostů  ote-
vření cyklostezky Potštát – Boškov. Po krátkém proslovu pana 
starosty a  přestřižení stužky se po ní mohli ofi ciálně projet 
první cyklisté. Pro přítomné bylo v kiosku na hřišti připraveno 
občerstvení a k poslechu zahrál Big Bend Project. Tato cyklo-
stezka propojila cyklostezky z Hranic s cyklostezkou směrem 
na Středolesí a Uhřínov. Přejeme všem cyklistům, in-line brus-
lařům  a turistům,  aby jim cyklostezka dobře sloužila a byla 
hojně využívána místními občany a širokou veřejností.

I  v  letošní studeném létě se k  nám 30.3. vrátil náš čapí 
pár. K naší radosti vyvedli 4 mláďata, která dobře prospívají.  
Jejich pozorování můžeme sledovat na https://birdlife.cz

Ekologická likvidace odpadu je zá-
kladním  požadavkem dneška, jehož 
naléhavost den ode dne vzrůstá. Je 
nezbytné chránit půdu, čistotu vody, 
ovzduší a  přírodu, abychom mohli žít 
plnohodnotný život ve zdravém život-
ním prostředí. Co může být pro naše 
oko krásnější, než pohled na zdravou 
a  panenskou přírodu? Nebuďme ke 
svému okolí lhostejní. V současné době 
máme možnost k  tomu přispět třídě-

ním odpadu a  to na několika  stanovi-
štích s  kontejnery na tříděný odpad. 
Odpady, které nelze vyhodit do kon-
tejnerů na jednotlivých stanovištích, 
můžeme odvézt dvakrát ročně (na jaře 
a  na podzim) při svozu velkoobjemo-
vého a nebezpečného odpadu! Faktura 
za svoz odpadu z 15.5.2021 je na částku 
167 418,-Kč. S přihlédnutím k  faktu, že 
svoz provádíme dvakrát ročně, nejedná 
se malou částku. Je až zarážející, kolik 

Vážení návštěvníci,
jak jsme Vás informovali ve zpravodaji v  říjnu 2020, rádi 

bychom, aby se v Boškově opravil kostel sv. Marie Magdalény 
a hřbitovní zeď, která se rozpadá. Kostel není památka, a pro-
to je těžší sehnat fi nanční prostředky od příslušných úřadů.

V  loňském roce 2020 byly v  plánu 3 benefi ční koncerty 
v kostelích, a to v Boškově, Hranicích a v Bystřici pod Hostý-
nem, které vzhledem k pandemii Covid-19 nemohly proběh-
nout. V minulém roce, v květnu, přišlo mnoho návštěvníků na 
Noc kostelů a také v červenci na každoroční hodovou mši. 

Jsme velmi rádi, že se na darech vybrala krásná částka 58 
090 Kč, která je na novém bankovním účtu - viz dole, a  to 
vzhledem k tomu, že kostel v Boškově už nepatří pod správu 
Drahotuší, ale Hranic.

Velmi si ceníme každého malého daru, kterým podpoříte 
opravu. Momentálně se zaměřuje stav kostelíka a vypraco-
vává se projekt na opravu.

Číslo účtu 5915172399/0800
Variabilní symbol 1781 zůstává.

Děkujeme Vám, farníci z Potštátu a Boškova.

odpadu někteří občané nashromáž-
dí! Byla by tady samozřejmě možnost 
tento svoz neprovádět nebo omezit, 
ale umíte si představit, jak by vypada-
lo okolí? Co vše by potom bylo možné 
spatřit kolem cest, v  lesích, na polních 
a  lesních cestách? Toto by si měli uvě-
domit všichni ti, co se pozastavují nad 
tím, kolik platíme za odpady a že jinde 
platí méně, nebo že jinde nemusí obča-
né platit nic!
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Další úspěšnou akcí naší knihovny bylo setkání s žáky zá-
kladní školy. Děti byly seznámeny s možností půjčování knih 
nejen během školního roku ale i o prázdninách. K nahlédnutí 
jim byly knihy i  časopisy, poznaly, že v  knihovně se dá užít 
i spousta zábavy!

Vážení čtenáři, 
po minulém povídání o  Potštátském skalním městě se 

v červnovém vydání Potštátského zpravodaje vrátím zpět k po-
věstem a bájím spojeným s tímto městem a kouzelným krajem. 
Tentokrát si v krátkosti připomeneme pověst týkající se vzniku 
Potštátu a především jeho jména. Základ textu je převzat z práce 
pana Ivana Kršky a paní Ireny Krškové. 

O Bílém městě – Potštát a Švédové
V  dobách třicetileté války, když Švédové obléhali město 

Odry, rozkládal se Potštát, tehdejší silně opevněné Bílé město 
nedaleko v Oderských vrších. Švédům se i přes obrovskou snahu 
Odry dlouho nedařilo dobýt, obrátili proto svou pozornost jinam 
a vytáhli proti opevněnému Bílému městu. Město obléhali něko-
lik týdnů a snažili se přimět jeho obyvatele ke kapitulaci. Protože 
však bylo dobře zásobované, úmysl jeho obyvatele vyhladovět 
nevyšel. Veškerá snaha a námaha byly však marné a Švédové na-
konec obléhání přerušili a vytáhli směrem na Středolesí k hradu 
Helfštýn. Jakmile se dostali na kopec v Padesáti Lánech, všim-
li si, že je následuje vypasený vůl, který měl na jednom z rohů 
len a na druhém ceduli s hanlivým nápisem: „Švéd dostane Bílé 
město jen, až tenhle vůl bude spřádat len.“ To švédského velitele 
rozlítilo natolik, že ihned vydal příkaz vrátit se a město dobýt. Na-
podruhé již měli Švédové lehkou práci. Obyvatelé města totiž po 

 Pověsti a báje

jejich odchodu bouřlivě oslavovali, hodovali a pili. Obránci měs-
ta si notně „dávali do nosu.“ Švédům se tak lehce podařilo odcizit 
opilému strážci Boškovské brány klíče, vedrali se za hradby do 
města a mezi nic netušícími měšťany způsobili velké krveprolití. 
Jen málokomu se dle pověsti podařilo zachránit. Bílé město bylo 
nakonec vypáleno a zničeno tak, že nezůstal kámen na kameni. 
Doslova bylo srovnáno se zemí, s půdou (německy Boden). Hrst-
ka těch, kteří se zachránili, postavila postupně město nové, kte-
ré tak vlastně vyrostlo z půdy. Pojmenovali jej tedy Bodenstadt 
(Potštát) a tak se jmenuje až do dnešních dnů.

Karel Machyl

 Úspěchy občanů

Voda je pro život na světě nepostra-
datelná. Bez ní nemůže být nic. Ať jsou 
to rostliny, zvířata nebo lidé. Vše se musí 
napít. Člověk vydrží bez jídla třeba mě-
síc, ale bez vody nepřežije více jak týden. 
Pak jsou následky fatální a přichází nevy-
hnutelné. Sladká pitná voda je dnes jed-
ním z nejvíce ceněných zdrojů. Můžeme 
si myslet, že je to zlato, platina, peníze 
nebo Bitcoin. Není to tak, bez vody tady 
nebudeme. Zvláštní je, že tak šíleným 
tempem rozkvetl onen byznys s vodou. 
Obchody jsou plné balené vody v umě-
lohmotných lahvích, lidé ji kupují a vů-
bec si neuvědomují, že to nejlepší a  za 
pakatel té utracené ceny v supermarke-

tu, mají doma. Ve veřejném vodovodu 
nebo ve vlastní studni.

Je to jen malý kousek za našimi hum-
ny, znám tu řeku velmi dobře. Ne jen 
proto, že z  Kružberku pochází část mé 
rodiny. Řeka Moravice je po výstavbě 
údolní nádrže Kružberk dodavatelem 
pitné vody pro celé Ostravsko. Řeka tak 
nádherná a  nespoutaná, kterou kdysi 
nazývali lososnicí Moravy. Rád jsem tam 
jezdil a  brouzdal se její vodou, chytal 
hlavně lipany podhorní, kterými byla 
tato řeka prohlášená. Nad onou hrází, 
vybudované v  padesátých letech, to 
byla voda téměř nedotčená, odsun pů-
vodního obyvatelstva po válce se pro-

jevila opuštěním téměř všech usedlostí, 
které se nedaly využít jako rekreační 
chalupy. Úsek řeky u  Nových Plání byl 
jako z fi lmu Zlatí úhoři na Berounce s ne-
zapomenutelným hercem Vladimírem 
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Menšíkem. V osmdesátých letech se roz-
hodlo o výstavbě další vodní nádrže nad 
Kružberkem, vodní nádrži Slezská Harta. 
Tam skončily všechny mé vzpomínky na 
ono krásné údolí s volně tekoucí vodou. 
Pravda je v tom, že kdyby se hráz Slezské 
Harty nedokončila v roce 1996, dopadla 
by povodeň v  roce 1997 pro Opavsko 
a  Ostravsko katastrofou. Přehrada zadr-
žela onu deseti tisíciletou vodu a  byla 
naplněna za měsíc, místo za celých plá-
novaných osm až deset let. Kdyby jste 
dnes jeli autem z Roudného do zatope-
né Plané, dejte si pozor, nebýt závory, 
skončili by jste v ohromném jezeře vody 
Slezské Harty. Dnes na její hladině plují 
čluny a  jachty, stala se vyhledávaným 
střediskem odpočinku.

Kromě lipanů byla voda Moravice 
také prohlášená výskytem ostroretek 
stěhovavých. Umění jejich lovu se podo-
bá muškaření. Spousta nahazovaní do 
plynoucího proudu vody a žádný odpo-
činek, rybář je neustále v přímém kontak-
tu s vodou a rybami. Chytají se na tenký 
vlasec s malým splávkem a ještě menším 

Žáci druhého stupně se zájmem o kulinářské dovednosti 
mohli uplatnit své záliby hned 24. května v rámci první hodiny 
kroužku vaření. V menu byl svěží bramborový salát s vajíčkem 
a čerstvou zeleninou. Všem moc chutnalo a nová kuchyňka tak 
prošla úvodním testem vaření. Žáci už hned, co jsme začali, vy-
mýšleli další recepty, které by si rádi zkusili a poté i snědli. Zno-
vu jsme se sešli 7. června, kdy na jídelníčku fi gurovaly burgery, 
ať už masové, tak i  zeleninové. Vzhledem k  velkému zájmu 
a nadšení budou žáci prověřovat kuchyňku v červnu celkem 
třikrát. Jsem moc rád, že kuchyňka na potštátské základní ško-
le dostala kompletní nový kabát, který se i díky snad zlepšující 
pandemické situaci, bude využívat. Doufám, že od září naplno 
kroužek spustíme a kuchyňka bude využívána kromě kroužku, 
třeba i pracovními činnostmi, nebo družinou. 

Mgr. Jonáš Gazdík

Kolem naší školy je mnoho míst, kde rostou a  kvetou 
rostliny mnoha druhů a k nim přilétá i mnoho rozličných dru-
hů hmyzu. Ti jsou důležití nejen pro opylování ale i jako při-
rozená obrana rostlin proti některým škůdcům. Pro kladení 
vajíček, líhnutí larev nebo jen jako úkryt těmto pomocníkům 
slouží různý zahradní odpad, nahromaděné staré dříví, ka-
mínky, opadané plody, které ale na našich uklizených a pěs-
těných trávnících moc nenajdeme. 

Proto jsme se rozhodli, že pro ně postavíme hotýlky. Ně-
kolik hodin jsme trávili v našich školních dílnách. Kluci 8. a 9. 
třídy měřili, řezali, brousili, šroubovali a holky pak domečky 
plnily na podzim nasbíraným přírodním materiálem. Výsled-
kem naší mnohahodinové práce jsou čtyři krásné velké ho-
tely, které budou rozmístěny kolem školy. 

U každého domečku budou i kartičky s obrázky a poví-
dáním o jejich malých obyvatelích. Věříme, že se ostatní děti 
z naší mateřské i základní školy na hmyzí návštěvníky hotýl-
ků budou chodit dívat, budou je pozorovat a také se o těch-
to malých, ale velmi důležitých kamarádech něco naučí.       

M. Jeřábková

háčkem s  prťavou nástrahou velikostí 
kroupy nebo rýže. Mám rád i tento způ-
sob rybolovu, je to požitek. Ona voda ve 
Vítkovském Podhradí není velká, nemůže 
se rovnat třeba dříve zmíněné Oravě nebo 
Váhu. Stojím v půlce řeky po pás ve vodě 
a lovím ty krásné ryby. Jsou to pěkné kusy, 
vždy si vzpomenu na ony „nej“ ulovené 
ryby v  rybářských statistikách  a  musím 
se pousmát. Kromě těchto ryb byly zde 
i  parmy obecné, ještě silnější ryby, které 
žijí po celý život v proudící vodě.

Záběr přichází lehce, splávek na vod-
ní hladině se jen tak tak pohne. Je to sta-
rá věc, kdo zaváhá a nezdvihne rybářský 
prut k záseku, má smůlu. Najde rybářský 
háček čistě obraný od toho, co na něj dal. 
Teď je to však jiné. Mám na vlasci mimo 
ostroretky pěknou parmu, toho největ-
šího říčního rváče. Ani kapr na rybníku 
se ji nevyrovná svou bojovností. Vychut-
návám si ten pěkný souboj s rybou, jen 
musím trochu popojít do vody, abych 
měl lepší pozici. Zapomínám však na 
velký kámen přede mnou, v zápalu boje 
s rybou na něj nechtěně šlápnu a  je to. 

Padám do vody i  s  udicí, hlava a  horní 
půlka těla se noří do řeky. Nohy po můj 
pas v prsačkách - brodící kalhoty po mé 
ramena – se díky vzduchu chovají jako 
balon a  jsou nad vodou. Nechtějí mě 
pustit nad hladinu, jsem jako korková 
zátka. Rukama šmátrám po dně řeky, 
už dávno nemám udici v rukách. Hrabu 
prsty po kamenech na dně řeky, některé 
nehty se mě odlupují z prstů. Melu z po-
sledního, už si myslím, že to nevydržím. 
V levé ruce najednou mám trs luční trá-
vy, pravá ruka šplhá po nějakém stromě 
nebo keři. Hlava se dostává ven z vody, 
přichází obrovský nádech.

Po půlhodině oddechu na louce 
u řeky, sušení a vylévání vody ze všeho 
co mám u  sebe přemýšlím, že jsem se 
málem utopil a jestli mě to stojí za to. Pak 
jdu níže po proudu Moravice a nacházím 
ve vodě i svůj rybářský prut. Dopadlo to 
tehdy dobře. Je to však připomínka toho, 
že se člověk musí chovat k přírodě s ne-
ustálou úctou. S pokorou, pokud je tam 
venku sám.

  Zbyněk Klvaňa
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 Z naší školičky

V této nelehké ,, Covidové době ,, jsme 
všichni doufali, že nás, mateřinek, se vlád-
ní opatření a  omezení v  tomto školním 
roce nedotknou a že provoz mateřských 
škol bude pokračovat dále prezenčním 
způsobem vzdělávání bez omezení. Ale 
přišel začátek března a s ním opětovné za-
vření mateřských škol, se kterým šlo ruku 
v ruce povinné, distanční vzdělávání pro 
předškoláky. Po prostudování metodiky 

Ty jsme se snažily chystat pestré, zábav-
né a také tak, aby děti mohly co nejvíce 
pracovat samostatně, bez asistence ro-
dičů. Byly to pracovní listy, omalovánky, 
výtvarné náměty nebo úkoly související 
s venkovním prostředím. Vždy jsme také 
dětem nachystaly nějaké zpestření, čímž 
byly pohádky, básničky, písničky nebo 
hádanky. A protože víme, že máme mezi 
našimi předškoláky děti, kterým by při-

z MŠMT, jsme zvolily dva způsoby vzdělá-
vání. Byla to off -line komunikace i on-line 
spojení, které probíhalo prostřednictvím 
internetu a  našeho školkového face-
booku. 

Našim předškolákům jsme vždy zpra-
covaly týdenní témata, kterým by se vě-
novali při pobytu ve školce. Vše dostávali 
domů v očíslovaných složkách, s přesný-
mi popisy, co mají s daným úkolem dělat. 

Červen je ve školním kalendáři vždy spojen s  ukončením 
školního roku, s  výlety, mimoškolními akcemi, s  očekáváním 
prázdnin. Ten letošní je výjimečný a za více než 30 let své pe-
dagogické praxe jsem podobný nezažil. To ale vlastně nikdo. 
Končící školní rok byl nejen pro školu, její pracovníky, žáky, děti 
v MŠ, ale i pro vás rodiče zkouškou toho, zda dokážeme praco-
vat jinak, zda zvládneme přizpůsobit se novým požadavkům, 
zda ustojíme dlouhé období distanční výuky bez přímého kon-
taktu s dětmi, žáky a oni zase bez svých paní učitelek, učitelů. 
Velké nároky kladla tato doba samozřejmě především na vás 
rodiče. Nebudu se již rozepisovat o  problémech, které jsme 
museli překonávat, nebudu psát již o tom, co nového jsme se 
naučili, co nám tato doba přinesla, jaké poznatky jsme získali. 
Troufnu si však říct, že jsme, že jste obstáli. Poděkování tak patří 
všem rodičům, žákům, pracovníkům školy, dětem v MŠ i všem 
ostatním, kteří školu podporují a pomáhají nám. 

Jaké dopady bude mít doba koronaviru na budoucnost se 
postupně ukáže. My ve škole se určitě budeme snažit, aby ty 
negativní dopady byly co nejmenší, případně žádné. Čeká nás 
vyhodnocení školního roku, diskuse o tom, co jsme zvládli, kde 
ještě musíme učivo doladit, která témata přesuneme raději i do 
dalšího školního roku. Někteří z vás jistě sledují změny ve vzdě-
lávacím systému především základního vzdělávání. Nový Rám-
cový vzdělávací program ZV nám nastavuje jiné výstupy a my 
na něj musíme reagovat. Ty největší se v souvislosti s distanční 
formou výuky týkají především výuky informatiky, ale uplynulá 
doba ukázala mnoho zbytečností, které zůstávají roky v obsahu 
vzdělávání a nastal čas měnit nejen obsah, ale i formy a metody 
výuky. V naší škole budeme od září 2021 vyučovat informatiku 
již ve 4. ročníku, od 1. ročníku zahájíme výuku anglického ja-
zyka, některé tematické celky se v rámci předmětů přesunou, 
jiné zcela vypustí. Celý příští rok budeme pracovat na změně 
našeho školního vzdělávacího programu tak, abychom od září 
2022 měli připraven zcela nový dokument, který musí splňovat 
jak legislativní požadavky, tak by měl refl ektovat i připomínky 
vás rodičů a především potřeby žáků. 

Jsme výjimková škola a budeme jí bohužel i příští školní rok. 
V základní škole nám opět žáků o něco ubude, protože naše 
brány opustí šestnáct žáků a do prvního ročníku jich přijde dva-

náct. První třída tedy bude od září určitě samostatná. To, co mě 
naplňuje optimismem, je vzrůstající počet zájemců o vzdělá-
vání v MŠ. Tam jsme již našeho zřizovatele požádali o navýšení 
kapacity. Může to být signál toho, že se počet dětí bude poma-
lu navyšovat i v ZŠ. Vzhledem k tomu, že mezi dětmi MŠ bude 
asi osm dětí dvouletých, bude ve třídě Sluníček pracovat po 
celý příští školní rok také chůva hrazená z prostředků projektu 
Šablony III, do kterého je naše škola zapojena.

V plném proudu je také rekonstrukce a výstavba environ-
mentální badatelské učebny, kde jsou již ukončeny stavební 
práce a byla zahájena výroba nábytku, pokládka koberců, in-
stalace techniky. Součástí rekonstrukce bylo také vybudování 
bezbariérového sociálního zařízení přizpůsobeného i pro vo-
zíčkáře. O prázdninách nás také čeká jiná zásadní akce a to ge-
nerální rekonstrukce školní kuchyně. Veškeré stavební práce 
i osazení celé nové technologie by mělo být dokončeno do 
konce srpna 2021 tak, aby mohly paní kuchařky od září vařit 
ve zcela nové kuchyni. Kromě toho bude v prostorách školy 
probíhat malování a běžné opravy. Všechny tyto práce přede-
vším většího rozsahu můžeme provádět díky našemu zřizova-
teli, tedy městu Potštát. Vím, že ne všude spolupráce funguje 
takto bezproblémově a proto si toho velmi vážím a jménem 
pracovníků, dětí i žáků školy za tuto podporu děkuji. 

Závěrem mi dovolte popřát vám klidný čas dovolených 
a zaslouženého odpočinku. V září na viděnou.

Karel Machyl, ředitel ZŠ a MŠ Potštát
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Dalším z pestrých dnů v naší školce byla pěvecká soutěž 
Superstar. Děti již doma pilně písničky trénovaly a  všechny 
nás tím mile překvapily. Ti, co zapomněli, to ráno doladili ve 
školce a  soutěž mohla začít. Velkým překvapením pro děti 
byla naše jedinečná a úžasná VIP porota, kde pozvání přijali 
Joerge z Floridy, Jasmína z Prahy, Margareta z Ameriky a DJ 
Bobo z Islandu. Celou soutěží provázela moderátorka Saman-
ta. Zpívat do opravdového mikrofonu nebylo vůbec jednodu-
ché, ale všechny děti překonaly strach a stydlivost a podaly 
fantastický výkon, za který sklidily uznání od poroty. Vítězové 
byli všichni, ale porota bodovala spravedlivě a nejvíce bodů 
získali: Terezka H. s písní od Karla Gotta – SRDCE NEHASNOU, 
kterou dojala všechny k slzám, Hanička K. s taneční písničkou 
– KAŽDÉ RÁNO NA PIÁNO a Toníček J. klasickou, krásnou pí-
sničkou -  POD NAŠÍM OKÝNKEM. Na závěr si přišel s dětmi 
zazpívat písničku i pan ředitel a děti mu s radostí pomáhaly. 

Děkujeme obci za zapůjčení hudební aparatury, díky které 
má naše soutěž vždy tu správnou atmosféru a také za sladké 
odměny pro děti. 

Za kolektiv MŠ Petra Gažarová

Olympiáda naší mateřinky se letos uskutečnila v květnu 
na víceúčelovém hřišti a soutěžilo se v těchto disciplínách - 
hod na cíl, hod do dálky, běh na čas, skok z místa a 3-skok. 
Po pečlivém vyhodnocení a  spočítání výsledů jsme mohli 
vyhlásit vítěze.
Třída Sluníčka:

1. místo - Maruška, Nikolka a Pepíček
2. místo - Barunka a Alexíček
3. místo - Anička a Filípek

Třída Včelky:

1. místo - Lilianka, Barunka, Jindřišek a Toníček
2. místo - Karolínka M., Anička R., Tonny a Jiříček
3. místo - Nelinka, Karolínka C.,Honzík a Milošek
Blahopřejeme všem vítězům! 
Pochvalu si ale zaslouží všichni sportovci, kteří se velice sna-
žili!

Za MŠ zaslala Martina Kuchařová

pravené úkoly nemusely stačit, měly před 
sebou také možnost volby a  mohly tak 
vypracovat i úkoly navíc, které byly ovšem 
pouze dobrovolné. Takže během těch-
to pěti týdnů děti pokračovaly v  rozvoji 
čtenářské i matematické pregramotnosti, 
grafomotoriky, ale rozvíjely také jemnou 
motoriku. 

Rodiče nám vždy na konci týdne posí-
lali úkoly vyfocené, ať už přes e-mail nebo 
messenger. Ale nebyly to pouze fotogra-
fi e úkolů, co jsme dostávaly. Byla to i nato-
čená videa s básničkami, písničkami nebo 
fotky dětí při práci.

Zpětná vazba fungovala i  od nás, 
kdy jsme dětem stejnou cestou posílaly 
slovní hodnocení, na která se děti, podle 
slov některých maminek, vždy netrpěli-
vě těšily. 

Musíme všechny naše předškoláky 
moc pochválit za práci, kterou za těchto 
pět týdnů doma odvedli a velký dík patří 
také jejich rodičům za komunikaci a spo-
lupráci s paními učitelkami a za čas, který 
svým dětem věnovali. 

A jak u nás fungovalo on-line spojení? 
Od výše uvedeného uzavření mateřských 

škol jsme pro všechny školkáčky a rodiče 
pravidelně zveřejňovaly různé aktivity, 
úkoly, nápady na domácí tvoření, zpívání, 
tancování, Montessori aktivity, nápady na 
hry a pokusy s rodiči, motivované dny – 
např. pokusy s vodou a výroba korkových 
lodiček, logopedická a pohybová cvičení, 
nápady na přípravu zdravých dobrotek, 
tipy na poznávání okolí – vycházky, zasí-
lání fotografi í aj. Celkem těchto odkazů 
bylo 42.

Do spolupráce se celkem zapojilo 28 
školkáčků se svými rodiči a  některými 
sourozenci. Ze třídy Sluníčka 11 ze 12 dětí 
a ze třídy Včelky 17 z 24 dětí.

Facebookové stránky MŠ Potštát při-
spěly také ke komunikaci rodičů a  dětí 
mezi sebou navzájem – posílali si pozdra-
vy, nápady na hry s rodiči a prarodiči ( di-
vadlo, společenské hry ), nápady na tvo-
ření ( sopka, šumivky do koupele, výroba 
kinetického písku, tipy na výlety ( např. 
Velikonoční stezka s  úkoly v  Hranicích 
u  zámku, schovávání a  hledání malova-
ných kamínků v okolí, hledání pomlázky 
v  přírodě ). Z  iniciativy jedné maminky 
vznikla pro školkáčky Stezka zajíčka Ušáč-

ka. Rodiče posílali fotografi e ke zveřejně-
ní jako motivaci pro ostatní – kutilské akti-
vity, sázení kytek, vaření, výroba dekorací 
– jaro a Velikonoce.

Zajímavostí bylo, že rodiče zasílali 
také videa – nápad na výrobu foukacích 
slonů, pro zdokonalování logopedických 
dovedností, péči o sourozence, vysávání 
a nebo vaření.

S velkým ohlasem se setkalo zasílání 
fotek nejoblíbenějších knih ( pohádkové, 
encyklopedie, hrající písničky, svítící, slou-
žily jako tipy pro ostatní rodiče ), výroba 
jarních skřítků se semínky trávy a  jarní 
i velikonoční tvoření.

Distanční výuka nemohla plně nahra-
dit mateřskou školu, protože předškolá-
kům chyběla sociální interakce s ostatní-
mi dětmi, ale všemi výše zmiňovanými 
úkoly, činnostmi a nápady jsme se snažily 
dětem a rodičům zpestřit pobyt doma.

Na dětech bylo při návratu do mateř-
ské školy vidět, jak se do ní těšily, jak byly 
rády opět mezi svými kamarády a  jak 
moc jim tohle, pro ně známé prostředí, 
chybělo. 

Kolektiv MŠ
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Farnost Potštát Vás srdečně zve na 

HODOVOU MŠI SVATOU 
22. 8. 2021  v  9:30 

Kostel sv. Bartoloměje 

Jistě všichni známe heslo,, Spor-
tem ku zdraví ,, a  toho jsme se u  nás 
v mateřince drželi při slavení Dne dětí 
a pojali ho sportovně. Využili jsme tep-
lého, slunečného počasí a  vyrazili na 
multifunkční hřiště, kde už měly děti 
nachystána stanoviště se sportovním 
náčiním. Celkem jich děti musely zdo-
lat osm. Na nich si vyzkoušely svou 

šikovnost, obratnost, ale i  rychlost. 
Kopaly míčem do brány, jezdily na ko-
loběžkách, nosily míček na pálce nebo 
třeba běhaly slalom. A  to vše za po-
vzbuzování ostatních kamarádů a paní 
učitelek. Co by to ale byl za svátek, bez 
pořádného občerstvení? A o to se dě-
tem postaraly šikovné a nápadité ma-
minky, které dětem donesly muffi  ny, 

melouny s jahodami, a nebo bonbony 
s  křupkami. Na něčem si děti pochut-
naly ještě ve školce a  na hřišti si jako 
osvěžení daly sladký a vychlazený me-
loun. Maminkám moc děkujeme. A po-
dle usměvavých tváří dětí bylo vidět, 
že si svůj svátek opravdu užily.

Za kolektiv MŠ Stískalová Ivana

 Farnost
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 Akce Měú
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 Inzerce
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